临安区青山湖科技小学等学校学区划分调整情况说明

随着城市化步伐的加快，为进一步满足人民群众优质教育的需求，优化教育资源，促进义务教育优质均衡发展，近年来区委区政府高度重视教育，新建钱锦学校、戚家桥学校、青山湖科技小学，改建原临安中学为锦城六中，博世凯实验小学、实验初中转公并于2023年实施学区招生。根据《浙江省教育厅关于进一步规范义务教育阶段公办学校学区划分调整和招生入学工作的意见》，对以上六所学校进行学区划分调整。
一、学区调整的依据
根据《中华人民共和国义务教育法》、《浙江省义务教育条例》、《浙江省教育厅关于进一步规范义务教育阶段公办学校学区划分调整和招生入学工作的意见》，区教育局按照确保公平和就近入学原则，根据区域内学校分布、学校规模、适龄学生人数、所在社区、交通状况等因素，依据街道、路段等因素对学区进行调整。
二、学区调整的方案
（一）小学
1.临安区博世凯实验小学
学区范围：兰锦社区（兰锦村除外）、锦溪社区、卦畈社区，九州街以南，流霞街、文景街以北，飞翠路以西，玲珑山路、云锦路以东区域（中传媒附小学区）户籍生可根据意愿选择博世凯实验小学。东山社区（届时社区调整公布，则为文锦社区、锦溪南路以南的玲溪社区）、上泉村、锦绣村的晨曦西校区学区户籍生可根据意愿选择博世凯实验小学。
2.临安区钱锦学校
学区范围：苕溪以南→农林大路以东→石镜街以南→天目路延伸段以东的锦城街道区域及余村、泥山湾和市坞村（城东小学学区）户籍生可根据意愿选择钱锦学校。大罗村、潘山社区、民主社区的农林大附小学区户籍生，可根据意愿选择钱锦学校。过渡校区暂设在锦城六中过渡校区内。
3.临安区戚家桥学校
学区范围：蟠龙路以东→钱王街以北→万马路以西→城中街以北→锦江路以西→新民街以南→万马路以西→苕溪以南的锦城街道区域（晨曦小学东校区学区）户籍生可根据意愿选择戚家桥学校。过渡校区暂设在中传媒附小内。
4.青山湖科技小学
科技大道以北所包含的青山社区(北)、胜联社区。
（二）初中
1.临安区实验初级中学
石镜小学毕业的锦城、锦北户籍学生。临安区博世凯实验小学2021年及之前招生入学的学生仍采用电脑派位方式按报名人数的50%直升实验初中。
2.临安区锦城第六初级中学
城北小学、西林小学毕业的锦城、锦北户籍学生。
三、方案优势分析
（一）博世凯实验小学
1.学区划分调整根据当下所在区域调研的小区户数及近两年入学一年级的适龄儿童数，这一方案既考虑了当前的区域实际，也考虑到了生源数量及学校长远发展；家长能根据家庭情况选择意向学校，更好地实现就近入学；使锦南、玲珑区域的各校学区在一定时段内相对稳定，有利形成均衡发展的局面。
2.从近两年生源数和小区户数看，博世凯实验小学生源相对不足。从长远看，其学区内的学生会随着城市建设的发展逐年增加。
3.从当下看，目前可以分流解决部分学校溢出的户籍生。
（二）临安区钱锦学校
1.学区划分调整根据当下所在区域调研的小区户数及近两年入学一年级的适龄儿童数，这一方案既考虑了当前的区域实际，也考虑到了生源数量及学校长远发展；家长能根据家庭情况选择意向学校，更好地实现就近入学；有效分流农林大学附属小学溢出的户籍生。
2.从近两年生源数和小区户数看，钱锦小学生源相对不足。从长远看，其学区内的学生会随着城市建设的发展逐年增加。
（三）临安区戚家桥学校
1.学区划分调整根据当下所在区域调研的小区户数及近两年入学一年级的适龄儿童数，这一方案既考虑了当前的区域实际，也考虑到了生源数量及学校长远发展；家长能根据家庭情况选择意向学校，更好地实现就近入学。
2.从当下看，可以有效分流晨曦小学东校区溢出的学区生。
（四）青山湖科技小学
1. 科技大道以北的青山社区北和胜联社区由原来的科技城二小划归科技城三小相对稳定，以主要道路和社区名称作为学区划分的标识依据，便于区分和识别。
2. 青山湖科技小学定位优质学校，但现有小区户数和入住率中等，此方案划分对整个青山湖区块三所小学招生平衡起到较好的作用。
3.本方案考虑在建小区，做长远打算，有利未来几年的生源结构优化。
（五）临安区实验初级中学
1.学区划分调整一方面考虑了学校区域位置及办学规模，学生能实现相对就近入学；另一方面尊重民转公学校过渡实际。这样的布局有利锦城区域的初中形成优质均衡的发展态势。
2.从当下看，可以有效缓解锦城四中户籍生溢出的局面。
（六）临安区锦城第六初级中学
1.学区划分调整一方面考虑了学校区域位置及办学规模，学生能实现相对就近入学，这样的布局有利锦北区域的初中形成优质均衡的发展态势。
2.从近两年生源数和小区户数看，锦城六中户籍生生源相对不足。从长远看，其学区内的学生会随着商品房入住率的提高而逐年增加。
3.从当下看，可以有效缓解锦城二中户籍生溢出的局面。

临安区城区公办小学学区调整专项工作小组
临安区义务教育招生工作小组
 二○二三年四月

 1 / 4